านักงานใหญ่เป็นสนธิสัญญาระหว่าง ประเทศ
ซึ่งเฉพาะบุคคลระหว่างประเทศเท่าน้ันที่มีความสามารถที่จะท าไต้ แต่ในเมื่อบางคนยังมี ข้อกังขา
เรื่องน้ี
เมื่อ ASEAN กระชับความร่วมมือและการรวมตัวกันให้หนักแน่นขึ้นโดยการจัดท า กฎ
บัตรอาเซียน (ASEAN Charter) ขึ้นมาเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2551(2008) จึงระบุยืนยัน อย่างชัดเจน
ว่า ASEAN มีสถานะเป็นบุคคลระหว่างประเทศ ท าให้สามารถท าสนธิสัญญาทางการค้า และการ

22จรรยาบรรณ และศีลธรรมของ นายหน้า ประกันวินาศภัย(ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก:
http://www.oic.or.th/downloads/eServicePage/morality_broker_nl.pdf(2014 ,Jul 5.)

2532 ซึ่งไทยเป็นสมาชิกอยู่ด้วย โดยเป็นกรอบความ
ร่วมมือทางเศรษฐกิจในรูปของเวที (forum) ส าหรับการเจรจาการค้าและการลงทุนของ 21 ประเทศ
ในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิกซึ่งก าหนดเป็นเป้าหมายตามปฏิญญาโบกอร์ (Bogor Declaration) ในปี
พ.ศ. 2537 ให้ APEC เป็นภูมิภาคเปิดส าหรับการค้าและการลงทุน ในปี 2553 (ค.ศ. 2010) ส าหรับ

ประเทศที่พัฒนาแล้ว และในปี 2563 (ค.ศ. 2020) ส าหรับประเทศที่ก าลังพัฒนา
แต่ว่าโดยพฤตินัยแล้วการเป็นภูมิภาคเปิดส าหรับการค้าและการลงทุน แม้แต่ส าหรับ
ประเทศที่พัฒนาแล้วก็ยังไม่มีผลอย่างเป็นรูปธรรม จึงยังไม่มีผลกระทบต่อ AEC แต่ก็ยังคงต้อง
ค านึงถึงด้วยเพราะโดยหลักการแล้ว ส าหรับประเทศที่พัฒนาแล้วการให้ APEC เป็นภูมิภาคเปิด
ส าหรับการค้าและการลงทุนน่าจะเริ่มมีผลใช้บังคับแล้วตั้งแต่ปี 2553 (ค.ศ. 2010) และประเทศไทย
ก็ร่วมอยู่ในกลุ่มน้ีด้วยถ้าข้อผูกพันน้ีมีผลอย่างเป็นรูปธรรมเมื่อไรก็จะมี ผลกระทบต่อ AEC อย่าง
แน่นอน24การก่อตั้ง ASEM ที่กรุงเทพฯ ในวันที่ 1-2 มีนาคม 2539 ก็มีลักษณะในท านองเดียวกัน คือ
อยู่ในรูปของการประชุมเอเชีย-ยุโรป (Asia-Europe Meeting)

(Common Effective Preferential Tariff
Scheme - CEPT) ก าหนดให้บรูไน อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์และไทยซึ่งเป็น
ประเทศสมาชิกตั้งเดิม ด้องลดภาษีขาเข้าระหว่างกันให้เหลือ ๐% ในปี 2558 (ค.ศ. 2012) และ
ส าหรับกัมพูชา ลาว พม่า และเวียดนาม ซึ่งเป็นประเทศสมาชิกใหม่ในปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยใน
ปัจจุบันอาเซียน ได้ลดภาษีให้แก่กันและกันตาม CEPT Scheme แล้วเป็นส่วนใหญ่การวิเคราะห์
ผลกระทบของ การก่อตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน จึงจ ากัดอยู่เพียงส่วนที่เพิ่มขึ้นจากข้อผูกพันที่
มีอยู่แล้ว ภายใต้กรอบของ AFTA เท่าน้ันซึ่งส่วนที่เกี่ยวกับประเทศไทยต้องค านึงถึงข้อผกพันดาม
ความตกลงก่อตั้งเขตการค้าเสรีอื่นที่ประเทศไทยเป็นภาคีอยู่ด้วยทั้งในฐานะประเทศไทยเองและใน